Bütün bir Osmanlı diyarı böyle idi. Hatta şu anda Türkiye sırur
larının dışında kalmış ülke, şehir ve köylerde de aynı idi. Çünkü Şer'iyye
Sicillerine baktığımız her yerde aynı durumu görmekteyiz.

Orta ve yüksek ögretimi gerçekleştiren Osmanlı medreselerinin ilki,
Orhan Gazi tarafından 731 ( 1330 ) İznik'te açılnuşb.ısı Orhan Gazi, bu med
rese için vakıflar kurmuştu. Geliri, medrese, müderris ve talebeye tahsis
edilen vakıf köyler, her türlü "Tekilif-i Örfiye"dı;!n ( Örn vergiler) muaf idi
ler.

kurulmuştu. Şimdilik, genel anlamda Osmanlı ülkesindeki medreseterin
sayı ve isimlerini bütünüyle verme imkanma sahip olmamakla birlikte,
937-947 ( 1530-1540 ) yılları arasında Anadolu eyaletindeki vakıfların top
lam geliri ve bu gelir ile kaç medrese, zaviye, muallimhane gibi toplum
irfan, kültür ve gelişmesine hizmet eden müesseselerin sayısını bilmekte
yiz. Buna göre Anadolu eyaletindeki vakıf geliri 13.641.684 akçadır. Bu para
ile 112 medrese, 623 zaviye, 154 muallimhane, 4 daru'l-huffaz işletiliyordu.
Vakıfların bu gelirinden 121 müderris ile 8055 ·hizmetli maaş alıyorduPI
Bütün bu söylediklerimizden anlaşılacağı üzere, devletlerin hayatında pek
uzun sayılmayacak bir süre içinde ve sadece bir eyalette vakıfların eğitim
ve öğretim faaliyetleri bakınundan oynadığı rol, küçümsenmeyecek kadar
büyüktür. ·

Osmanlı diyarında vakıf ve medrese ilişkisi, sadece belli bir bölge, eya
let veya merkezi değil bütün bir ülkeyi kapsıyordu. Nitekim 1082 (1672) se
nesinde hac farizasını eda eden meşhur seyyahıınız Evliya Çelebi Mekke-i
Mükerreme ve Medine-i Münevvere'de bulunan eğitim ve: öğretim kurum
ları, imaretler ve benzeri yerlerle alakah teferruatlı malumat vermektedir.